
 
 

 

報道関係者各位 

令和６年１２月１７日 

日本弁理士会 広報センター 

  

 

 

 

 

 令和７年最初の記者説明会を以下の通り開催します。日本弁理士会会長の鈴木 一永より年頭のご挨

拶を申し上げるとともに、本年度の日本弁理士会の活動についてご報告します。また、当会会員であ

る、中 富雄、及び竹内 亮より、訴訟における知的財産権の侵害、生成 AIによる知財の活用などを踏

まえ、知的財産権の保護と活用について説明します。 

【第１部：会長の年頭挨拶及び活動報告】 

 日本弁理士会会長の鈴木 一永より年頭のご挨拶を申し上げます。さらに、日本弁理士会副会長の

香坂 薫より、活動報告を行います。 

【第２部：著作権及び特許権を始めとする知的財産権の保護と活用】 

 知的財産権の重要性が注目されている昨今、その多面的な保護と活用を図ることが大切であるとい

えます。例えば、一見して著作権で保護されているキャラクターの登場するゲームの侵害訴訟にあっ

ても特許権が問題となる場合もあります。このように、一つの対象が複数の知的財産権により保護さ

れる可能性があり、ビジネスにおいては、複数の権利をうまくコントロールすることで、優位性を保

つことができる場合もあります。そこで、複数の知的財産権の保護と活用について、説明します。ま

た、知的財産権の活用についてＡＩに関する内容についても言及します。 

 今回の記者説明会は、会場（日本弁理士会会議室）又はオンラインにてご参加いただけます。また、

質疑応答のお時間を多くお取りしています。皆様におかれましては、ご多忙のことと存じますが、ぜ

ひ現地においでいただき、スピーカーに質問いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 ご出席くださる方におかれましては、１月１０日（金）午前中までに、下記のフォームに必要事項

をご入力の上、「送信」ボタンを押してください。 

＜参加申込受付フォーム＞ https://www.benrishi-navi.com/f/?id=b104&type=0114 

 ＊オンラインでの参加をご希望の方には、追って参加用の URLをご連絡します。 

 ＊記者説明会に関する資料は、当日会場にて配布します。 

（オンラインで参加される方には、記者説明会終了後、メールにてお送りします。） 

■問合せ先 日本弁理士会 事務局 広報室 佐々木 E-mail: kouhou@jpaa.or.jp 

■日時：令和７年１月１４日（火）１４：００～１５：００ 

（第１部：１４：００～１４：２５、第２部：１４：２５～１４：５０、質疑応答：１５：００まで） 

■場所：日本弁理士会１４ＡＢ会議室 及び Zoomミーティング 

（東京都千代田区霞が関３－２－６東京倶楽部ビルディング１４階） 

■テーマ、スピーカー： 

第１部：会長挨拶及び活動報告（日本弁理士会会長 鈴木 一永、日本弁理士会副会長 香坂 薫） 

第２部：著作権及び特許権を始めとする知的財産権の保護と活用（著作権委員会委員長 中 富雄・

副委員長 竹内 亮） 

記者説明会開催のご案内 

・日本弁理士会 会長の年頭挨拶及び活動報告について 

・著作権及び特許権を始めとする知的財産権の保護と活用 
～訴訟にみる知的財産権の侵害、生成 AIによる知財の活用など～ 

Press Release 

https://www.benrishi-navi.com/f/?id=b104&type=0114
mailto:kouhou@jpaa.or.jp

